
D.G. Territorio e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 12 febbraio 2026

– 27 –

D.d.u.o. 4 febbraio 2026 - n. 1352
Sito di interesse regionale: Dipharma Francis (ID AGISCO: 
MI250.0030) – Provincia: Milano – Comuni: Baranzate e Milano 
– Società proponente: Dipharma Francis s.r.l. – Adozione della 
determinazione di conclusione positiva della conferenza 
di servizi decisoria ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 – 
Approvazione, ai sensi del comma 7 dell’articolo 242 del 
d.lgs. n. 152/2006, del documento «Aggiornamento Protocollo 
di Monitoraggio del Soil Gas – Stabilimento Dipharma di 
Baranzate (MI)» e autorizzazione alla realizzazione degli 
interventi in esso previsti

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  
VALUTAZIONI AMBIENTALI E BONIFICHE

Vista la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 21 aprile 2004 sulla responsabilità ambientale in 
materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale e in 
particolare il principio «chi inquina paga»;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ed in particola-
re il Capo III «Partecipazione al procedimento amministrativo» e il 
Capo V «Accesso ai documenti amministrativi»;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-
teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Vista la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale. Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» 
e s.m.i.;

Vista la legge regionale 10 ottobre 2023, n. 3, «Conferimento 
ai comuni di funzioni in materia di bonifica di siti contaminati»;

Visto il r.r. 15 giugno 2012, n. 2 «Attuazione dell’articolo 21 della 
legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale. Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche», relativamente alle procedure di bonifica e ripristino am-
bientale dei siti inquinati»;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

•	23 maggio 2012, n. 3509 «Linee guida per la disciplina del 
procedimento per il rilascio della certificazione di avvenuta 
bonifica, messa in sicurezza operativa e messa in sicurezza 
permanente dei siti»;

•	23 maggio 2022, n. 5408 con la quale la Giunta regionale 
ha approvato l’aggiornamento del Programma Regionale 
di Gestione dei Rifiuti (PRGR), comprensivo del Programma 
Regionale di Bonifica delle aree inquinate (PRB) e dei rela-
tivi documenti previsti dalla Valutazione Ambientale Strate-
gica (VAS);

•	5 febbraio 2024, n. 1835 avente ad oggetto: «Legge regiona-
le 10 ottobre 2023, n. 3, «Conferimento ai comuni di funzioni 
in materia di bonifica di siti contaminati». Approvazione del-
le modalità per l’esercizio delle funzioni regionali di indirizzo, 
coordinamento, controllo e supporto tecnico-amministrati-
vo ai comuni»;

•	1° luglio 2024, n. 2669 avente ad oggetto «Approvazione 
delle modalità di gestione, accesso e utilizzo del Portale Siti 
Contaminati PSC-AGISCO gestito da ARPA Lombardia e Re-
gione Lombardia»;

Dato atto che l’Amministrazione procedente è Regione Lom-
bardia e il Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandra 
Norcini, dirigente della Unità Organizzativa Valutazioni Ambientali 
e Bonifiche, nominata con d.g.r. n. XII/3810 del 27  gennaio 2025;

Premesso che nel territorio comunale di Milano e Baranzate in 
Provincia di Milano è ubicato il Sito di Interesse Regionale deno-
minato «Dipharma Francis» (ID AGISCO: MI250.0030);

Atteso che in tale territorio è presente un’area industriale sul-
la quale è ubicato lo stabilimento chimico-farmaceutico della 
Società Dipharma Francis s.r.l., impegnato nella produzione di 
principi attivi per l’industria farmaceutica, nel quale le indagini 
preliminari effettuate hanno evidenziato passività ambientali a 
carico delle acque sotterranee con concentrazioni superiori ai 
limiti tabellari di riferimento;

Richiamati in particolare i decreti:

•	decreto dirigente dell’Unità Organizzativa Attività Estrattive 
e di Bonifica 8 marzo 2010, n. 2127, avente ad oggetto: «Ap-
provazione ai sensi del comma 3, dell’art. 242 del d.lgs. 3 
aprile 2006, n. 152, del documento - Rapporto tecnico sui 
risultati delle indagini preliminari e piano della caratterizza-

zione», dell’area dello stabilimento Dipharma Francis s.r.l., 
ricadente nei comuni di Baranzate e Milano (MI) e auto-
rizzazione alla realizzazione degli interventi in esso previsti»;

•	decreto dirigente dell’Unità Organizzativa Tutela Ambienta-
le 21 maggio 2012, n. 4371 di approvazione della «Proposta 
di messa in sicurezza dei piezometri mediante degradazio-
ne biologica dei contaminanti presenti in falda» dell’area 
dello stabilimento Dipharma Francis s.r.l.;

•	decreto dirigente della Struttura Pianificazione dei Rifiuti e 
delle Bonifiche 11 marzo 2014, n. 2064 di approvazione, ai 
sensi del comma 4 dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 
152, del documento: «Revisione 2 dell’Analisi di rischio si-
tospecifica», relativo all’area dello stabilimento Dipharma 
Francis s.r.l., ubicato nei comuni di Baranzate e Milano;

•	decreto dirigente della Struttura Pianificazione dei Rifiuti e 
delle Bonifiche 29 luglio 2014, n. 7236 di approvazione ai 
sensi del comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 
152, del documento: «Progetto di Messa in Sicurezza Ope-
rativa dello Stabilimento Dipharma Francis s.r.l. mediante 
iniezione di ossigeno puro in falda», ubicato nei Comuni di 
Baranzate e Milano, e autorizzazione alla realizzazione degli 
interventi in esso previsti;

•	decreto dirigente della Struttura Bonifiche e Siti Contaminati 
27 luglio 2016, n. 7391 di approvazione ai sensi del comma 
7 dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, del documento 
«Variante al Progetto di Messa in Sicurezza Operativa dello 
Stabilimento Dipharma Francis s.r.l. mediante iniezione di 
ossigeno puro in falda», ubicato nei Comuni di Baranzate 
e Milano, e autorizzazione alla realizzazione degli interventi 
in esso previsti;

•	decreto dirigente della U.O. Valutazioni Ambientali e Boni-
fiche 8 ottobre 2025, n. 13900 di approvazione ai sensi del 
comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, del 
documento: «Seconda variante al progetto di MISO – Sta-
bilimento Dipharma di Baranzate (MI)», trasmesso dalla So-
cietà Dipharma Francis s.r.l., riguardante il sito ubicato nei 
Comuni di Baranzate e Milano (MI), e autorizzazione alla 
realizzazione degli interventi;

Considerato che la Società ERM Italia s.p.a, per conto della 
Società Dipharma Francis s.r.l. con sede legale in Baranzate 
(MI), via Bissone 5, con nota del 22 maggio 2025, agli atti regio-
nali del 23 maggio 2025 prot. n. 63690, ha presentato il docu-
mento «Aggiornamento Protocollo di Campionamento Soil Gas 
– Stabilimento Dipharma di Baranzate (MI)»;

Preso atto di quanto indicato nel documento tecnico di cui 
sopra;

Considerato che con nota del 12 giugno 2025, prot. n. 73630, 
Regione Lombardia – Unità Organizzativa Valutazioni Ambientali 
e Bonifiche, ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria di cui 
all’art. 14, co. 2 della legge n. 241/1990, in forma semplificata e 
in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis, per l’acquisizione 
di pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da par-
te delle Amministrazioni e degli Enti coinvolti;

Considerato che il termine perentorio entro il quale i Soggetti 
coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla 
decisione oggetto della Conferenza è decorso il 10 luglio 2025;

Dato atto che con successiva comunicazione, prot. n. 90790 
del 15 luglio 2025, Regione Lombardia ha posticipato al 29 ago-
sto 2025 il termine per la conclusione della Conferenza di Servizi, 
in accoglimento della richiesta di proroga avanzata da ARPA 
Lombardia al fine di consentire un’adeguata e completa valu-
tazione della documentazione tecnica trasmessa, nonché a se-
guito della segnalazione di ATS relativa alla mancata ricezione 
dell’avviso di convocazione per mero errore materiale;

Preso atto della nota trasmessa dalla Società Dipharma Fran-
cis s.r.l. in data 24 luglio 2025 al prot. n. 95254, con la quale la 
stessa ha comunicato, a seguito del differimento al 29 agosto 
2025 del termine di conclusione della Conferenza di Servizi, 
l’impossibilità di eseguire i lavori durante la chiusura dello stabi-
limento pianificata per il mese di agosto, come previsto dal cro-
noprogramma prospettato in fase progettuale, e che pertanto, 
lo stesso sarà oggetto di revisione e condivisione con gli Enti di 
Controllo;

Rilevato che sono stati acquisiti dai seguenti Soggetti coinvolti 
esclusivamente atti di assenso:

•	non condizionato nella forma del silenzio e assenso:
	− Comune di Baranzate;
	− Comune di Milano;



Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 12 febbraio 2026

– 28 – Bollettino Ufficiale

•	con indicazioni, osservazioni e prescrizioni:
	− Città Metropolitana di Milano – nota del 26 agosto 2025, 
acquisita agli atti regionali del 26 agosto 2025 con proto-
collo n. 109168 (Allegato 1);

	− ATS Milano – Città Metropolitana – nota del 29 agosto 
2025, acquisita agli atti regionali del 1° settembre 2025 
con protocollo n. 112504 (Allegato 2);

Dato atto che ai fini istruttori l’ARPA Lombardia – Dipartimento 
di Milano ha trasmesso con nota del 20 agosto 2025, agli atti 
regionali con protocollo n. 106813 del 21 agosto 2025 le proprie 
valutazioni tecniche elaborate limitatamente agli aspetti am-
bientali di competenza (Allegato 3);

Dato atto per quanto sopra che con nota del 10 settembre 
2025 al prot. n. 121021, Regione Lombardia ha disposto l’interru-
zione dei termini procedimentali di cui all’art. 17bis della legge 
241/1990 fino al 9 ottobre 2025 per la presentazione all’Ente pro-
cedente e agli Enti interessati di quanto richiesto dalla Confe-
renza di Servizi;

Visto il documento integrato «Aggiornamento Protocollo di 
Monitoraggio del Soil Gas – Stabilimento Dipharma di Baran-
zate (MI)» trasmesso dalla Società ERM Italia s.p.a, per conto 
della Società Dipharma Francis s.r.l., trasmesso in data 9 ottobre 
2025 e acquisito agli atti regionali del 10 ottobre 2025 con prot. 
n.  153938;

Dato atto altresì, che ai fini istruttori Regione Lombardia, con 
nota del 16 ottobre 2025 con prot. n. 159066 ha richiesto agli 
Enti interessati di comunicare all’Autorità procedente eventuali 
osservazioni al documento integrativo di cui sopra; 

Preso atto che sono pervenuti i seguenti contributi con indica-
zioni, osservazioni e prescrizioni: 

•	ATS Milano - Città Metropolitana – nota del 30 ottobre 2025, 
acquisita agli atti regionali del 31 ottobre 2025 con prot. n. 
170338 (Allegato 4); 

•	ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano – nota del 7 no-
vembre 2025, acquisita agli atti regionali del 10 novembre 
2025 con prot. n. 176182 (Allegato 5); 

Dato atto che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sul-
la base delle posizioni prevalenti espresse dai Soggetti parteci-
panti alla Conferenza di Servizi;

Ritenuto pertanto:

•	di considerare conclusa l’istruttoria di competenza della 
Unità Organizzativa proponente il presente provvedimento 
ai sensi del comma 7 dell’articolo 242 del d.lgs. 152/2006;

•	che, alla luce degli atti di assenso, anche implicito, acquisiti 
mediante la Conferenza di Servizi, sussistano i presupposti 
per l’adozione della determinazione motivata di conclu-
sione positiva della conferenza di servizi ai sensi dell’art. 
14-quater della legge 241/1990;

•	di adottare, per le motivazioni sopra espresse, la determina-
zione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi ex 
art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, co-
munque denominati, di competenza delle Amministrazioni 
e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

•	di approvare, ai sensi del comma 7 dell’articolo 242 del d.lgs. 
152/2006, il documento «Aggiornamento Protocollo di Moni-
toraggio del Soil Gas – Stabilimento Dipharma di Baranzate 
(MI)» con le osservazioni e prescrizioni espresse dalla Confe-
renza di Servizi decisoria e dai contributi istruttori presenta-
ti dagli Enti interessati e di autorizzare la Società Dipharma 
Francis s.r.l. alla realizzazione degli interventi in esso previsti; 

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi, la Società Dipharma Francis s.r.l. dovrà 
trasmettere agli Enti territorialmente interessati ogni documento 
necessario per una corretta informazione tecnico-procedurale, 
relativa all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, concordando 
con gli Enti di controllo il programma temporale degli interventi 
e delle azioni connesse;

Dato atto che la Società Dipharma Francis s.r.l. ha provveduto 
ad assolvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 26 ottobre 1972 
n. 642 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente de-
creto ai sensi del comma 7 dell’articolo 242 del d.lgs. 152/2006;

Ritenuto, pertanto, necessario che la società Dipharma Fran-
cis s.r.l. garantisca la compilazione del Portale Siti Contaminati 

PSC-AGISCO per l’area «Dipharma Francis» inclusa nella banca 
dati AGISCO con ID MI250.0030;

Dato atto che il termine di conclusione del presente procedi-
mento (60 giorni dal ricevimento del documento progettuale) 
non è stato rispettato per il protrarsi delle valutazioni in fase istrut-
toria dei presupposti e degli elementi di fatto e di diritto a base 
dell’atto provvedimentale;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 
della XII legislatura, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 42/2023 e pubblicato sul BURL n. 26 serie ordina-
ria del 1° luglio 2023, ed in particolare l’obiettivo strategico 5.3.2 
«Sostenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli degradati»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i Provvedimenti Or-
ganizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della U.O. Valutazioni Ambientali e Bonifiche individua-
ta con d.g.r. n. XII/3810 del 27  gennaio 2025 «I provvedimento 
organizzativo»;

DECRETA 
1.  di adottare la determinazione di conclusione positiva del-

la Conferenza di Servizi ex art. 14 quater, legge 241/1990, come 
indetta e svolta in premessa, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
Amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

2.  di approvare, ai sensi del comma 7 dell’articolo 242 del 
d.lgs. 152/2006, il documento «Aggiornamento Protocollo di Mo-
nitoraggio del Soil Gas – Stabilimento Dipharma di Baranzate 
(MI)» presentato dalla Società ERM Italia s.p.a., per conto del-
la Società Dipharma Francis s.r.l, con sede legale in Baranzate 
(MI), via Bissone 5, con nota del 9 ottobre 2025, agli atti regionali 
del 10 ottobre 2025 prot. n. 153938, e di autorizzarne gli interventi 
previsti, nel rispetto delle indicazioni, osservazioni e prescrizioni 
degli Enti;

3.  di fare parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento i contributi istruttori degli Enti:

•	Città Metropolitana di Milano (allegato 1 – copia conforme 
all’originale);

•	ATS Milano – Città Metropolitana (allegato 2);

•	ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano (allegato 3 – co-
pia conforme all’originale); 

•	ATS Milano – Città Metropolitana (allegato 4);

•	ARPA Lombardia – Dipartimento di Milano (allegato 5 – co-
pia conforme all’originale)

4.  di dare atto che la Società Dipharma Francis s.r.l., ha prov-
veduto ad assolvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 26 otto-
bre 1972 n. 642 e ss.mm.ii.; 

5.  che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli interventi 
di cui trattasi, la Società Dipharma Francis s.r.l. dovrà trasmettere 
agli Enti territorialmente interessati ogni documento necessario 
per una corretta informazione tecnico-procedurale relativa all’e-
secuzione dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di 
controllo il programma temporale degli interventi e delle azioni 
connesse;

6.  di richiedere alla Società Dipharma Francis s.r.l. la compi-
lazione del Portale Siti Contaminati PSC-AGISCO (https://agi-
scopsc.arpalombardia.it) per l’area «Dipharma Francis», inclusa 
nell’Anagrafe e Gestione Integrata dei Siti Contaminati (AGI-
SCO) con ID MI250.0030;

7.  di comunicare il presente provvedimento alla Società 
Dipharma Francis s.r.l., alla Città Metropolitana di Milano, ai Co-
muni di Milano e Baranzate, all’ARPA Lombardia – Dipartimento 
di Milano, all’ATS Milano – Città Metropolitana;

8.  di provvedere a pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ad esclusione degli 
allegati;

9.  di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono de-
positati presso la Unità Organizzativa Valutazioni Ambientali e 
Bonifiche della Direzione Generale Ambiente e Clima, accessibili 
da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e i 
limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai docu-
menti amministrativi;

10.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 12 febbraio 2026

– 29 –

11.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 
241, contro il presente provvedimento potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla predetta data.

La dirigente
Alessandra Norcini


